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Á csongrádi mandátum.
Gajári Ödön megköszöni a csongrádiak

nak a hozzávaló bizalmukat, de azt 
mondja, nem kér többet belőle, mert 
azok úgy se igen adnák. „Rózsi megvetlek" 
— szavalja és elmegy az oláhok közé. 
inért azuk elég együgyüek azt meg
tisztelni bizalmukkal s a képük viselésé
vel, a kit a nyakukra küldenek. Egyébb- 
iránt nem arról van itt szó. hogy a 
belényesieknek képmegviselöjük legyen, 
hanem hogy Gajári Ödön mandátumához 
jusson. Mert hát Gajári nagy és hűséges 
mameluk, a ki nagy szolgálatokat tett 
a mindenkori kormányoknak. Ingyen 
pedig nem cselekedte, kijárt neki érte 
egy csomó viczinális igazgatóság, iából 
való vashidak jövedelme, pártfogás, kegy 
s ráadásul még a képviselői állás, hiszen 
az is jövedelmet hoz.

De nem erről a mandátummal való 
gseftelésröl akarunk szúlani, hanem arról, 
hogy a csongrádiak most a képük viselő
jét választják majd. Nyakas, kemény 
akaratú civisek, a kik tudnak lelkesedni 
a 48-as elvekért. A bizalmuk az ottani 
katolikus plébánosra. Hegyi Antalra 
irányult. — Nem pártolni akarjuk mi 
itt Hegyi Antalt, mert hiszen az eddigiek 
szerint ő is azok közé a papok közé 
tartozik, a kiket liberális papoknak 
szoktunk nevezni. Itt csak arról legyen 
szó, hogy Hegyi Antal katolikus, piáin;

katolikus pap és épen ezért, a Kossuth 
Ferencz pártja megvonta tőié támogatá
sát, jelöltet keres vele szemben. Hennán 
Ottó, az istentagadó, Faragó, a ki nem 
pap, Lukács Gyula, a véresszáju demagóg, 
mindenki kell a Kossuth-pártnak, csak 
a katolikus pap nem. nn-rt ők télnek 
a paptól, mint az ördög a szentelt víztől. í 
Azt nem mondják, hogy Hegyi nem| 
híve a függetlenségi eszméknek, azt sem j 

j mondják, hogy talán revizionista, a kij 
jaz egyházpolitikai törvények eltörlését! 
lógja követelni s eszerint a párt eddig!

I hangoztatott elveivel összeátközésbejönne. j 
: összes kifogásaik egy dologban csuesosod- ■ 
jnak ki. hogy Hegyi katolikus pap s azl 
; ilyen emberrel ok nem fognak egy tálból! 
j cseresznyét enni. !
! Mondja aztán még valaki, hogy a; 
j Kossuth-párt nem felekezeti alapon állói 
párt, mondja valaki, hogy közömbös! 
előtte a mások vallása. Büszkén hivat
koznak a negyvennyolezas ebekre, a 
vallásszabadságra, a melyet Kossuth 
sietett kivivatni, hiide.ék. hegy a feleke- 
zetnóiküliség a törvénykönyvükbe van 

jirva s ime lépten-nyomon látjuk bizo- 
! nyitékát annak, hogy előttük csak az 
í egész ember, a ki Kálvint vagy Luthert 
| követi, a katolikus, a kitől félni kell,
! hogy hitbeli meggyőződéséhez ragasz- 
jkodni íog. kivető a szemükben. Talán 
jarra fog valaki hivatkozni. hog\ hiszen 
; vannak a Kossuth-pártban katolikus

vallásu képviselők is. Vannak, az igaz, 
de csak olyanok, a kik katolikus meg
győződésüket elhallgatják s ha kenyér- 
törésre kerül a sor. nem a saját, hanem 
a kálvinisták, vagy lutheránusok párjára 
állanak. Például hozhatom tel Meszlenyi 
Lajost, a ki 96-ban Csákváron a katoli
kusok ellen beszélt, hogy kálvinista 
szavazóinak kegyeit megnyerhesse. Soha 
nem jutott volna a katolikusoknak eszélje, 
hogy neki ellenjelöltet állítsanak, ha a 
saját vallásbelijeinek ellenségeként nem 
mutatja magát. Így van ez annál a dicső 
pártnál mindenütt. Valóságos boykottálást, 
kigolyózást visznek végbe, ha nem a 
yvájukbeliröl van szó. Ajkaikon a vallás
szabadság elve. cselekedeteikben pedig 
mindenütt az egyoldalú, késhegyig menő 
valiási türelmetlenség. Komjáthy büszkén 
vágta oda a képviselőháziján: „a ki Ide 
belép, az felekezeti meggyőződését kívül 
hagyja." Igazi farizeus, a ki a legdurvább 
tényekkel szemben is hajigálódik a 
szavakkal.

Ne csodálja senki, ha a katolikusok 
elvesztették bizalmukat a függetlenségi 
és 48-as párttal szemben, a melyet a 
vallási gyűlölet egészen vakká tett már. 
S ennek a gyűlöletnek még utálatosabb 
háttere az. mikor másokat vádolnak 
vallási meggyőződésük bátor hirdetéséért. 
Legyünk őszinték, a mint a becsület, 
magával hozza. Ám legyen a Kossuth- 
párt antikatolikus párt. Ha a meggyözö-

A FEJERMEGYEI NAPLÓ TARCZAJA.

Mikor a vizet nézik.
Ahogy hozzánk hírül jön, kiöntött a Rába, 

hát minden ember, asszony és gyermek kapko- 
lódik. Nem épen az ijedségtől, mint inkább a 
sietség miatt, első akar lenni a Mái parton 
_vizet n é z n i =

Békés időben tőlünk ugyan jó  távol és 
mélyen hömpölygeti fodros habjait a néha meg
bokrosodó folyóvíz. Hosszú ezüst sávnak látszik 
csak a ragyogó napfényben, el-eltünve a füze
sek és egresek árnyai között.

De he. aztán a tavaszi lucskos napok be- 
állanak, vége nyugodt, csendes természetének, 
a temérdek apró ér - és patakocska, melyek 
amonnan a Stájer Alpesekből sikamlanak bele, 
oly gyorsan megdagasztják medrét, hogy mire 
megérkezik hozzánk a dróthir, hogy a tartós 
eső, vagy hirtelen felhőszakadás veszélylyel 
fenyeget, már megjött a viz is.

Az igaz mindig a dróthirnek sem lehet 
hitelt adni, mert nem egyszer czáfolják meg a 
szeszélyes alakulásu domboldalok. Ha a stájer- 
ország hegyek reggelenkint tartósan pipálnak 
s néhány nap múlva áthatlan felhököpenybe 
burkolóznak, amit lehetetlen észre nem venni, 
akkor a gréczi meteorológiai állomás kész az 
üzenetekkel e rábaparti városokhoz: „vigyázz

dagad a Rába“ . Csakhogy az a kiilöuibség. ha 
az eső a hegyek nyngoti partjait, mossa, akkor 
a víztömeg a Murába húzódik, s mire a rába- 
uicnti városok es tál vak készülődnek az árvíz 
ellen, már a muraparti vendek sirnak-rinak.

Néha meg éppen a legelvezetesebben fii- 
rödnek a nap sugarai a Schöckl havas csúcsán, 
ugy; hogy az említett intézetnek kedve kereked
nék végig izenui : „ne félj magyar, nem lesz
viz!" — hát akkor a hegyek'keleti döngületében 
dühöngő háromnapos zápor annyi vizet zúdít a 
Pinkába, hogy a Rába is megsokalja.

Hát az idei tavaszi esős napokra virradó 
egyik reggelen is azzal a hírrel jött vissza a 
János Jóska, — kinek valami ügyes bajos dolga 
akadt volna a körmendi takarókban, —  hogy 
nem lehet bemenni a városba, mivelhogy a 
Rába átszakitotta az országut-töltést s térdig 
árban kell gázolni a Csörnöez liidjáig. Csak 
addig, onnan meg éppen vissza kell fordulni, 
mert azt meg elhordta a Rába árja.

No erre a hírre aztán felkószüludik a íalu 
apraja-nagyja vizet nézni. Mert ez az élvezet 
nem mindennapi, s nem is valami közönséges 
dolog.

Ahogy az ember a Málpart szélére erve, 
körülhordozza szemeit, lát egy rengeteg tengert, 
melynek széle messze dombok oldalain vesz el, 
az eleje és vége beláthatatlan.  ̂ Az egész szép 
zöld Rábavölgye egy piszkos sárga tükör, mely
ből itt-ott látszanak ki a réti fák koronái, a tá
vol fekvő falvak fehér házai.

A lábunk alatt száz méternyi mélységben 
még jól kivehetők az ár folyásai, fehérrel csip
kézett sárga fodrokat tolva maguk előtt. Jó fül
lel hallható is a viz mormogása, félelmetes 
zúgása.

Ott állorrmik mi is. legkirugóbb csúcsán a 
Mái partnak, almi az oldal majd függőleges me
redekséggel esik alá, úgy, hogy ha kedvünk 
lett volna hozzá, igen kevés megerőltetéssel 
egyenesen az árvizbe pottvanliatümk volna A 
szomszédom szin házi látcsővel vizsgálgatta a 
félelmetes tájat. Minden perezben dicsekedett, 
liog}  ̂ hát mégis csak lehet valami hasznát venni 
falun is a gukkernek. Ez a dicsekvés vágás 
akart lenni ellenem, ahogy én több ízben 
boszantottam, amiért ö falura színházi látcsövet 
vesz, aminek ugyan itt kevés hasznát lógja 
látni. Mivelhogy itt az orrán túl aligha talál 
látni valót, addig meg csak ellát, bárha meg
lehetősen rövidlátó is.

Én ugyan szabad szemmel is jól kivehet
tem, hogy a Csörgő-malom körül nincs egy 
lepedő nagyságú zöldség. A  molnár eddig mégis 
csak a vízre bízta életét, a melytől pedig annyira 
s méltán fél. Ott csónakázott ugyanis a malom 
körül vizsgálgatva, meddig kell még az árnak 
nőni, hogy a malmába behatoljon. Akkor pedig 
szépen fölemeli s vagy örökre elviszi, vágj- egy 
házzal odább teszi le, lévén egyik sem vigaszta
lás a keserű molnárnak. Az örökjókedvü Sándi 
torkaszakadtából kiabált nek i: „Hej ! molnár.

Mai lapunk 6 oldal.
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dése, hirdesse nyíltan és ha másért nem, 
de az őszinteségért megérdemli az elis
merést. De áltatni a világot, hogy a 
róka bőre alatt mást takargasson, nem 
je líem es eljárás. A néppárt nyíltan k i
mondja, hogy keresztény párt. Vannak 
tagjai között protestánsok — nemcsak 
nevükben, hanem igazi hithü protestánsok 
—  teszem  K aas Ivor b á ró ; a  néppárt 
síkra száll m indenütt a keresztények  ér 
dekeiért a kereszténység elleneivel szem  
ben. E z becsületes, nyílt eljárás. K e ll is 
hallania nnos-nntalan a becsm érlő g y a lá z - 
kodást elveinek ezen bátor m egvallásáért. 
A  kik p ed ig  gvalázzák, a középk or ttirel 
illetlenségével iiarczolnak, csupán a zász 
lót d u g ják  el. Bátran tesszük fel a kér 
dést: K i érdem el a kettő közül töb b  
tiszteletet ?

Csak a további fej lemén vekre vagyun k 
m ég kiváncsiak. Kié lesz m ajd a c s o n g 
rádi m andátum ? Erős a gyanú nk, h og y  
ism étlődni látjuk m ajd ú jólag, a m it a 
fü ggetlenségi párt eddig  is töb b ször  
m egcselekedett, hogy a korm ánypárttá ! 
szövetkezett a katolikusok ellen, m ert 
hiszen közelebb all ahhoz, mint ezekhez. 
Ez aztán elvhííség! Levehetjük e lőtte  a 
kalapunkat. Szegény fü ggetlenségiek . 
Kutyákra bízzák a báját.

Rómába és a szentföldre
f. évi deczember 9-én induló magyar országos 

zarándoklat érdekében.
Felkértek, hogy a f. év decz. 9-én Rómába 

és a Szentföldre induló magyar országos zarán
doklat lelki vezetését vállaljam el.

Istenbe és nemzetem nagy leikébe vetett 
birodalommal elvállalom, el annál készségesebben, 
mert. köztudomású, hogy a szent év folyamán a 
világ összes katholikus népei, nemzetei egy
mással mintegy versenyezve százakra menő 
seregekben keltek fel ama lélekemelő menetekre.

Szeiitséges Atyánk maga a római pápa 
lelkesít arra.

Ks mink magyarok minden más nemzetek

fölött e saját jubiláris évünkben kivánhatunk-e 
több lelkesítést?

Mind mi, a kik igazán szeretjük hazágíit 
és tudjuk, hogy annak múlt ezredéves életet ^ 
kereszténység tartotta fenn, zárhatjuk-e iftég* 
felelöbben eme jubiláris ünnepséget s kezdhetjtik-e 
méltóbban az uj ezredévet, mint ha minél 
többen, a kiknek az Isten módot adott, oda 
zarándokolunk a kereszténység Fejéhez, a kitől 
Szent István királyunk kérte és nyerte a szent 
koronát ?

Mind mi, a ..kik igazán szeretjük a szent 
koronát, zárhatjuk-e megfelelőbben ez évet, 
mintha oda tűzzük Rómában a II. Szilveszter 
emléke fölé a magyar nemzeti zászlót, hitünk, 
reményünk és szerelmünk trikolórját középen 
képével az Isten Anyjának, a magyarok Nagy
asszonyának, a kinek Szent István hazánkat 
eljegyezte.

Mind mi, a kik hisszük, reméljük, szeretjük 
és akarjuk hazánknak, fajunknak üdvét, jövőjét, 
életét, zárhatjuk-e megfelelőbben ez évet s kezd
hetjük-e méltóbban az uj ezredévet, mintha a 
nagy időknek alkonyában láthatárain hitünk s 
bizalmunk feltün'. csillagát követve oda za- 
rándokulunk Keletre, ott töltjük a szent éjszakát 
Betlehemben —  Kenyérhelyen — a hova az élet 
kenyere az égből szállt, alá s a honnan a világ 
világossága szerte áradott. Újjá szülemlünk ottan 
a Jordán szent patakában, avagy megfürdünk a 
Silve tavában, balzsamot találunk a szép Gilead- 
ban s olajfák kertjében, elzarándokolunk nagy 
Jeruzsálembe — a nagy békehelyre —  és mind 
a szent helyre, melyet a mi Üdvözítőnknek a 
lépte-nyoma szentelt ?! Aztán tengert-földet, oly 
sokat bejárva visszatérünk haza, édes szép 
hazánkba és elmondjuk és elhozzuk mieinknek 
mind, mit láttunk s” tapasztaltunk, dicsőségét 
Istenünknek, üdvöt, bókét nemzetünknek!

És éli e vállalattal ifjúságom, legszebb 
vágyait s reményeit férfi tettre váltva zárhatom-e 
megfelelőbben e sorokat, mintha Dávid városának 
királyi látnokával hangoztatom nia nemzetem 
szivébe a rég ösmert igéket: Sursum ! Venite! 
J ubilemus. ploremus coram Domino, <jni fecit nos!

visz a viz.u Aztán tovább fütyörészte az isme
retes molnár nótát.

Észak felől egy csinos rábaparti falucska 
terült el piros tetejű házikókkal. Körülötte 
csupa dú. Szinte csengett fülemben e falucska 
kis vészharangja. A falu előtt fekete vonal hú
zódott lomhán, azon a fekete vonalon sok meg 
sok hangyanagyságu alak nyiizsgött, forgott. A  
guk keres szomszédom magyarázgatta, hogy 
azok ott a nyulgátat őrzik. Minden öt lépésre 
áll egy-egy ember, nagyot ütve lapátjával oda, 
a hol az úi beszivárogni készült.

Itiluan H. talu végén egy uradalom szérüs 
kertje terült el, telve széna és szalma kazalok
kal, amik innen kis hangyaturásoknak látszott 
tak. De azért jól ki lehetett venni, mint indul 
szép lassan útnak egyik-egyik közülök, mind 
meszszebbre távolodva a másiktól ugyancsak 
örökre istenhozzád-ot mondva neki

Iía csak az ár este felé nem hozza! Mert 
a folyásnak nem lehet kitanulni ilyenkor az 
útját. Lám az országút mentén kidőlt nyárfákat 
is mind erre sodorta, nagy örömére a mirdaiak- 
nak,. a kik már éjfél óta halászszák a nyolcz-tiz 
öles fatönköket. Már csak tudnivaló, hogy azok; a 
kik ügyesebbek maguknak az árvizveszedelemből 
tartósabb hasznot lmznak. Nem pedig azok, a kik 
a gyomruk kívánalmainak hódolnak. Mert ilye
nek is vánnak.

Ott lubiczkolnak derékig eső vízben; 
messze a parttól. Sasszemeik távolból meglátják 
az árral úszó szegény tapsifülest, a kit aztán

ügyesen fülönfogva, vele nagy örömmel bandu
kolnak ki a hideg vizböl.

Ahogy igy  szemlélődünk mindenfelé mu
latságos és sajnálatos dolog felett, a gukkeres 
szomszédom meglehetős ijedten kiált ránk :

:— Hát azt nem látjátok, ami ott úszik ? 
Hát megnézzük.
Valami -fehérség volt. Szabad szemmel alig 

kivehető. Legtöbbeu habnak véltük, hanem hát 
a gukkeres váltig erősítette, hogy nem az. Ö 
csak rövidlátó volta miatt nem ismerheti fel. 
Nézzük meg mi is.

Hát megnéztük. Elsőben a jókedvű Sanyi. 
Egyszerre elpároldott tőle a kedvei. Csak annyit 
dünnyögött, hogy az baj. Oda adta a gukkert; 
már nézném meg én is, ha az-e ?

Pedig .az volt.
Piczi gyerek, csecsemő, halott. Oly szépen 

úszkált a sárga mocsokban hanyatt, mintha 
csak bölcsőben ringatták volna. Lassan, lassan 
vitte a, folyás, távol tőlünk, messzire innen. 
Lehetetlen, lett volna elérni. De hogyan is? 
Áz ember, ismeretlen á lankákban, ha néhol 
bokáig ér is a viz, de mellette egy-két lépés
nyire el is nyelhet. Aztán sok küzdés és fárad
ság ‘ mellett utolérhetné-e, aki utána igyekszik. 
Hát bizonytalan. Hasztalan fáradság.

Sokáig néztük útját, a mint a folyás kissé 
közelebb, majd távolabb vitte tőlünk. El-elgon- 
dolkodtunk szomorúan sorsán, s szemeinkbe, ki
ült a sajnálkozás könyüje.

Mert hát a Rába árja nem; szokott em-

Felí jértek Örülni az Isten előtt,
Jubiláljuk Urunkat, az üdvözítőt]
Fel, fe l! vigadozva imádjuk a lét nagy Urát, 
Sírjuk ki magunkat Előtte, ki életet Ad,

* Mert ö  örök Isten a mi Nagy Urnnk 
És mink Neki nemzete,' népe vagyunk

■
t„im  utána megyünk, haladunk.
ut technikai részét Propper N. János 

jó  hirnevü „Keleti utazási irodája14 (IV. Muzeum- 
körut 15.) vezérli. — Az úti programmot minden 
érdeklődőnek megküldik.

Isten velünk !
Kelt Budapesten, 1900. november havában.

Kálmán Károly,
plébános, orsz. képviselő.

A város közgyűlése.
A tegnap, Fiáth Pál báró főispán elnöklete 

alatt, megtartott közgyűlés elé nagy érdeklődés
sel néztünk. A  bizottsági tagok szokatlanul 
nagy számmal jelentek meg, a mi nálunk 
korántsem fontos tanácskozást, csak szenzációét 
jelent. Az érdeklődés egyik oka a városgazdái 
állás betöltése volt s a pályázók, úgy látszik, 
mindent elkövettek, hogy embereiket együtt 
lássák e fontos aktusnál. A  másik ok ifj. Tőgl 
Gyula biz. tag interpellácziója volt Szeivald 
András közgyám ügyében. Erősen hittük, hogy 
az interpelláczió elmarad, mert már az előző 
napon nagyon látogatott volt Tőgl kereskedése. 
Ü azonban nem tágitott s az kétségtelenül szilárd 
meggyőződést jelent. Egy befejezett dologgal 
állt szemben Tőgl Gyula s mert ezt, az ügyet 
mór a sajtó is publikálta s a ' végeredmény a 
közönség tudomására nem jött, a felszólalásnak 
volt jogos alapja. Tisztán akart látni s ez 
kötelessége s hogy a tisztánlátás a bizottságnak 
nem természete némely ügyben, ez nem Tőgl 
hibája. A főispán a közgyűlést megnyitván a. 
fenti felszólalás volt. az első tárgy.

Tóth István főjegyző jelezvén ifj. Tőgl 
Gyula biz. tag. interpelláczióját, annak meg- 
indoklása általános figyelmet keltett. Tőgl is
mervén a helyzet nehézségeit s jelét adván 
annak, hogy komoly ügjdiöz méltó figyelmet 
fordított ez ügyre, írásba foglalta az indokolást 
s ezt nála nem helyeselni jogosan nem lehetett. 
„A  f. óv nyarán — mondja az indoklás —

bérré éhezni. Nem jön oly hirtelen, hogy tőle el 
ne lehetne menekülni. Hogy némelyik esztendőn 
a Kerekes Gyura beleveszett, hát maga volt az 
oka, miért ment bele pityókosan zabkóvéket 
vadászni.

De az az ártatlan csöppség! Hogy sirat
hatja eddig az anyja, kétségbeesve, szívfacsa
ród va ! . . . .

Hej! Pedig dehogy siratta! Dehogy zoko
gott érte köányót hullatva!

Még alighogy eltakarodott a Rába árja. 
itt-ott jókora vízióitok csillogtak bár, de a 
szemmel be, nem érhető nagy rótség zöldjét már
áttörte a gólyahir piczi sárga virága, —  máris 
kitudódott.

Annak az ártatlan csöppségnek az életsora-
Hiába, azok a csendőrök csak kitapogatnak 

mindent, ha valami felől nesz üti meg a fülüket. 
Addig-addig szimatolnak, mig egyszer csak rá
akadnak az igazságra.

Attól aztán mi is rájöttünk, iáikor egy 
napon közrefogva a V ölgyi Annát, —  akit volta- 
képen Hosszi Naczának ismert igen jól a kör
nyék, —  végig defelóroztatták a falun.

Mert ez a szép bőrbe termett beste-iélek 
, . . No, nem érdemes róla szót vesztegetni. . . -

Murányi József.

al M i g
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FEJÉRMEGYET NAPLÓ:

elhunyt Jankovits Imrénó maga után hagyva 2 
neveletlen árvát 3 férjét, ki bánatában pár 
hónappal később neje után sírba szállott. Magára 
maradt a két árva, kik mellé a hatóság gyámot 
rendelt V ig Imre személyében. V ig Imre gyámi 
tisztében el is járt s a hagyatékból bizonyos 
pénzt Jankovios Ján'os társaságában szeptember 
hó első napjaiban Szeivald András közgyám 
kezeihez lefizetett azon czélbói, hogy ezen 
összeget a városi pénztárba juttassa. Október 
hó végén V ig  Imre dr. Kerekes Lajos árv. 
iilnök társaságában megjelenvén a városi pénztári 
hivatalban kérdést intézett, valljon a 250 korona 
Szeivald András által befizettetett-e, a mely kér
désre nyert tagadó válaBz után szömyükiidce 
eltávozott. A  pénz csak harmad napra november 
hó 2-án lön a pénztárba fizetve. Kérdem a 
polgármestert, kitől vett tudomást ezen dologról 
s m ily alapon rendelte el V ig Imre kihallgatását ?“ 

Ravrmek József polgármester válaszában 
ismertető az ügyet s k i /  lenti, hogy tényleg 
Vig Imre a jelzett időben bizonyos pénzösszeget 
magán jelleggel a közgyámra bízott s a mennyiben 
erről dr. Kerekes Lajos árv. ülnök utján értesült, 
némi szabálytalanságot látott ezen eljárásban s 
a lefolytatott vizsgálat után a közgyámot 
kemény büntetéssel, 20 k. rendbírsággal sújtotta. 
S hogy mennyire helyesen járt el, mi sem iga
zolhatja inkább, mint hogy ezt az eljárást a

belvárosi plébánia épületben levő bolt helyiség 
árlejtés utján a 263 kor. kikiáltási árért nem 
volt bérbeadható; Wild József fodrász 206 
koronás ajánlata elfogadtatott. —  A  közsegély- 
zés módjáról beterjesztett szabályrendelet elfogad
hatott. —  Özv. Langmár Gáspárné nyugdiját, 
tekintettel az elhunyt hosszú szolgálatidejére, a 
szabályzattól eltérőleg 1000 koronában állapította 
meg a közgyűlés. —  A  javító intézett m ögött 
tervezett utcza, a bicskei vasút részére elfoglalt 
terület kártalanitása, valamint a Reiuitz Miliály- 
tól megveendő utczaterület tárgyalása a törvény 
értelmében a jövő havi közgyűlésre tűzetik ki. 
— Reichard Mór kérelmének, hogy a 
vett gabonaraktárra nyert 15 évi adómentesség 
az árpatisztitó és darálóra is kiterjesztessék, 
hely adatott. —  Háromszékmegye közönségének 
a nemzetiségi törvények módositása tárgyában 
.pártolólag tudomásul vétetett.

Szomorú Ítéletet mondott önmagáról a 
közgyűlés, midőn egy hírneves zeneművésztől a 
legcsekélyebb, anyagi támogatást is megtagadott. 
Balassa L. Kálmán hegedűművész ugyanis a 
várostól 600 kor. segélyt kért olykép, hogy 
ellenértékűi 6 szegény sorsú gyermeket zene
oktatás1 an részesít. Hiábavalónak bizonyult 
Havranek polgármester érvekben gazdag ékes
szólása, az általa s a tanács által is javaslatba 
hozott 400 korona segélyt sem

Az irodalmi * egyesületek, és társas
körök úgy a fővárosban, mint a vidéken min
denfelé Vörösmarty emlékünnepeket rendeznek, 
melyeken felolvasásokban s költeményekben ál
doznak a nagy költő emlékének. A  fényesnek 
ígérkező nagyszabású országos ünnep előtt, 
mintegy bevezetésül egy kisebb körül családias 
jellegű intim ünnepély folyt le t. hó 25-én 
tel 7-kor a helybeli Vörösmarty-kör termében. 
A  költő nevét viselő kör nyitotta meg tehát vá
rosunk falai között majdan lefolyó fényes ünnep
ségek sorát; mint leghivatottabb őre a költő

égy_iránti kegyeletnek, ö rendezett első sorban 
tervbe Tíis házi ünnepélyt.

Akadt egy fenkölt szellemű, nemeslelkü 
férfin, ki már régebben nagyobb összeget aján
lott fel ar.a a czélra, hogy Vörösmarty Mihály 
arczképe a kör szamára beszereztessék A  kép 
el is készült s ennek leleplezése adott alkalmat 
a Vörösmarty-kör ünnepélyére. Hálával és kö
szönettel tartozik a kör ama férfiúnak, ki nemes 
érzelmeitől vezéreltetve jó  szivével, bőkezűsé
gével és dicséretes áldozatkészségével azarczkép 
megfestetését lehetővé tette. Nem-akarjuk el
halmozni őt a sablonos dicsérettel, hiszen a ne
mes tett eléggé dicséri a tettest, csak azt óhajt
juk, bárha sok ily nemes gondolkozásu és áldo
zatkész ember volna, mint Szenrzg Győző fő

szavazta meg aj gymnasinmi igazgató: mert az ö ajándéka az a
kir. ügyészség megnyugvással vette tudomásul, j közgyűlés. (íme, a midőn a pénzember Reichard- j szép Vörösmarty-kép, mely. most már a kör

Tögl Gyula biz. tag el volt erre a válaszra 
készülve, írásba foglalt replikával állott készen. 
Nem veszi tudomásul a választ (itt a nagy zaj
ban elmosódik a szónok szava).............  „mert
fel nem tehető, hogy egy értelmes ember, mint 
V ig Imre Szeivald Andrásra bizza a 250 koro
nát, o ly  utasítással, hogy majd a kukorieza 
árával együtt űzesse be a városi pénztárba, s 
már október elején kereste, hogy ügye miért 
nincs elintézve. A  pénzről akkor még nem be
szólt, s azt nem kereste volna, hisz az ő, vagy 
a földeket átvett bárki részéről a kukorieza ára 
máig sincs lefizetve?"

Nem folytathatta tovább a szónok érvelé
sét , mert a kitörő zaj megakadályozta ebben. 
A  polgármester újabb felszólalása után a hiva
talos eljárást szankczionálta a közgyűlés.

Volt még egy iuterpelláczió. Keresztes 
(Kreuzler) Zsigmond kifogásolta a kapitánysági

nak adómentességet, városunk szülöttének 
művésznek sem mit! Jellemző !)

Nagy port vert Tschurtschantaler konzerv- 
gyáros kérvénye a korábbi közgyűlési határozat 
módositása tárgyában. Nem elégszik meg a 20 
föld 15 évi átengedésével, 25 holdat kér tulajdon
joggal. A  vita e pontnál élénk volt s magas 
színvonalra emelkedett. Jogász emberek szép és 
komoly vitája volt ez. Havranek polgármester 
bár nincs egy véleményen a kérelmezővel, 
proponálja, hogy tulajdonjoggal nem, de a gyár 
fennálásáig használati joggal adassák a már 
jelzett terület. Farkasdy Dezső nem helyesli 
javaslatot, mert már elég kedvezményben részesült 
a kérelmező s kellő indoklás után a közgjuilés 
korábbi határozata mellett foglal állást. Fröschl 
János a polgármester nézetét helyesli, mert a 
gyümölcsfa termőképességét sok évi gondozás
nak kell megelőznie. Havranek polgármester

helyiségeket, a gyertyavilág helyett gázlángotj még egy kísérletet tesz, felolvassa azt a májusi
_íl_ *X /ír t l  l» :; « r r T T n lö t 'f ln  1. o v n t t  InofÓ vA V O  + rtf B V O n n fóhajt. „Valahányszor —  úgymond —  dolgom 
van a kapitányi hivatalban, pedig sokszor van 
mindanynyiszor borzasztó bűz van ott."

R égi baj ez már nálunk s ennél a polgár- 
mester sem mondhatott egyebet.

Az interpellácziók után napirendre tért a 
közgyűlés. A  városgazdái állás betöltésére került 
a sor. A  kandidáló bizottság mind a négy 
pályázót ajánlotta betűrendben, a mi után elnöklő 
főispán elrendelte a szavazást. A  rövid idő alatt 
megejtett szavazás után Bicballa György, 
szavazatszedö bizottság elnöke kihirdette az ered
ményt, m elyszerint Almássg János 68, Linder- 
rnann Antal 18 és Béreczky Lajos pedig 14 
szavazatot kapott. . Almássy János nyomban 
letette a hivatalos esküt. $ ■ ■

A  jövö bvi legtöbb adót fizetők névjegy
zéke tudomásul vétetett. — A  folyó évben 
elhunyt Rakáts Lajos és Marschall Nándor 
bizottsági tagok helyének betöltését a köz
gyűlés jöv ő1 hó 16-ára tűzte ki. —  A  városi 
tanács előterjesztése az aggok-, szegények- és 
rendőri foglyok élelmezése tárgyában tudomásul 
vétetett o lykép / hogy a nyers terményeket Ofner 
Mór, a kanyeret Singer József szállítja. —  A

közgyűlésen hozott határozatot, mely szerint 
Tiefenbachnak 10 hold föld tulajdonjoggal 
ajánltatott fel s ig jr nevetségesnek tartaná, ha a 
közgyűlés most más irányú határozatot hozna. 
Dr. Saára Gyula épén azt tartaná nevetségesnek, 
ha ez ügyben megváltoztattok a korábbi hatá
rozatot. 15 év után ha a gyár prosperál, módunk 
bán • lesz újabb kedvezményt nyújtani. Nagy 
Ignácz biz., tag Farkasdy és Saára nézetét teszi 
magáévá oly hozzáadással' hogy köttessék ki, 
hogy a gyár tulajdonosa használhatja a földet 
15 év után'is a szemszédm földekkel egyenlő b>!r: 
összegért. A  közgyűlés elfogadta a Farbasdy- 
Nagy-féle indítványt.

A  felsővárosi gyógj'szertár felállítását nem 
engedélyezte a közgyűlés. Á bábák fizetése 120 
koronáról: 200 koronára,'emeltetett. —  Kcczán 
Liviusz oryostudor oklevele kihirdettetett.

A  közgyűlés fel 1 órakor ért véget.

JfürSsmarty ünnepély.

ékességét képezi. A  kép ümfepies leleplezésére 
szép számmal jelentek meg a vendégek a Vorös- 
raarty-körben. Vértessg József a kör igazgatója 
megnyitó beszédében üdvözölte a megjelenteket, 
s egyszersmind köszönetét mondott az adomá
nyért. Azután felkérte dr. Schlanmlingcr Jenőt a 
kör titkárát, hogy tartsa meg ünnepi beszédét, 
melyet egész terjedelmében itt adunk.

a  lelkes hangú szép beszéd elhangzása 
közben lehullott a lepel a képről, s ott gyönyör
ködhettünk Vastagh György festőmüvász sikerült 
müvében. — A kép Vörösinartyt ülő alakban 
ábrázolja.

A rövid, de szép és lelkes kis ünnepélyt a 
Vörösmarty-kör termeiben társas vacsora kö
vette, melyen mintegy hatvanan vettek részt. 
A 'felköszöntökben nem volt hiány s legtöbben 
a kép adományozóját, Szenczy Győzőt éltették.

Mélyen tisztelt Ünneplő Közönség!
Lángelmék sajátja, hogy dicsőségüket a 

jövő képzi nagygyá! Mig köztünk élnek szelle
mük lobog, zavaró, hogy ők is emberek, hason
lók hozzánk. Nem kérdezzük, honnan élnek, 
boldogok vagy nyomorognak, nem az ember, 
hanem eszméinek kényszerű ereje foglalja le a tö
meget ; az ember csak árnyéka marad eszméi
nek. Csak az eszmék okozta forradalom után 
látjuk az tat, mit a lángelme korbácsa alatt 
megfutottunk. A forradalom után nagy a vilá
gosság; a közkinescsé vált eszme visszamutat 
az emberre, kitől eredt. Ekkor eszmélünk reá s 
előttünk áll a lángész szédítő hatalma, nagysá
gának többé időmúlása nem árt; foglalkozunk 
életének aprólékos mozzanataival, példáján nevel
jük gyermekeinket, összegyűjtjük nagy gonddal 
szellemének minden emlékét, magyarázzuk mü
veit, elismerjük és hirdetjük, hogy ő nemzeti 
szellemünk képviselője s neve fogalommá ma
gasul ! . . .

Vörösmarty Mihály nem kerülte k i a láng- 
ész sorsát. Küzdött, néha nyomorgott. Napszá
mosa volt e nemzetnek s a mi szegény nemze
tünk napszámot sem bírt fizetni neki. E gy nem
zet szomjazta ajakát, de italt alig nyújtottak 
feléje. Micsoda tűz volt, mely mégis lobogott!

Pedig Vörösmarty nélkül; nincs nemzeti 
renaissanse /  Dala _» régi dicsőségről aczélozta 
meg a nemzet Ivarjait; Istentől buzogó .ereje

í

l ' t

1 í

i l ,

* :

Készülünk nagyban, hogy a mi nagy r 
zeti költőnk száz éves születése ni. pját minél I alkotott jajveszéklő, kaczagó, zengő játszi költö- 
nagyobb fénynyel, diszszel ünnepelhessük meg. • nyelvet; szózata tette nemzetivé, az imát.
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Nincs költőnk,, ki annyira nfemzeti volna, 
mint ö. Szilaj fenség, derűs humor, keserű lemondás, 
ez a magyar vérének és Vörösmarty költői lelké
nek hullámzása. Tárgyai és nyelvének zenéje 
anynyira magyar, hogy nem fordíthat belőle 
idegen. De ne is merészkedjék! az ö dalai csak 
a magyarnak zengedeztek, az ö Muzsája nem & 
világköltószet berkeiben lakott, — Hadúr íea- 
nya volt. • •

Providencziális magyar volt \ örosmarty 
Mihály! Hatalmas munkása az uj Magyarország
nak. Dallal irányította lelkünket a múltra, hol 
nemzeti erőnk szunnyadóit: kikiáltotta a lángesz 
bátorságával, szárnyra segítette, belopta dalaval 
a köztudatba a jövő politikáját, anélkül, hogy 
munkáiban csak egy politikai abstrakcziot is fel
lelhetnénk. Lázasan munkálta a medret, mely
ben szüksógkép végighömpölygött a véres esz
tendő . . .  , . i ■ i.S mikor a nemzet magához tért, könnyek 
közt kereste részben bujdosó, részben elaggott 
nagyjait, részben azok elszórtan porladó csontjait.

Vörösmarty élt még, de rommá lett zengő 
nyelve, szilaj ereje elhalóban, keserű, lemondó 
lelke elvesztette hitét, erejét u szabad szárnyalás 
iránt. Egyszer tört ki még belőle a magyar 
lélek, a minőnek Isten alkotó: nagy magyar rendii zártszéket) az egész színi idényre kibérelt 
synfoniájában: a „Vén c/,igányu-ban s kevéssel! és azokat a kör t. tagjai és azok családtagjai 
reá „A sirt egy nemzet állta körül1*. jrészére a következő arak mellett adja k i: Egy

A nagy síron virágok nőttek: a nemzet ■ egy ára a rendes helyárak mellett adott elö- 
ölébe vonta gyermekét, megjelelte házát, hol | adósoknál 1 kor. 50 fiih r. A leszállított hely
született, érezszobrokat öntetett neki, gyű jtötték ; mellett, adott előállásnál pedig 1 korona, 
munkáit, itjaink tanulják az iskolában, esztéti- Egyes előadásokra a „fővárosi Olvasókör14 be-

-  Békeff Szaller Utván. Az iparos ifjak 
önképzőköre vasárnap este 8  ̂orakor Szarka- 
utczai helyiségében egy kis családi örömünnepet 
rendezett. Egy csendben munkálkodó embernek 
képét festette meg a kör helyisege szamára, s 
ennek leleplezését kívánta az ifjúság ünnepiesse 
tenni. És ez az ember meg is érdemli a meg
emlékezést és hálát attól az ifjúságtól, melynek 
szellemi szórakoztatásán és nevelésén .oly szives 
örömmel és lelkiismeretes fáradsággal dolgozgat. 
Az ifjúsági műkedvelői szinielőadások buzgó es 
gondos rendezője és betanítója, egykor a vidéki 
színészet szintén számottevő tagja Bókefi (Szal- 
ler) István az érdemes férfiú. A  gondjaiba vett 
ifjúsággal örömest fáradozik és a legszívesebb 
készséggel -siet— dolgaikban segítségül a napi 
munka után. A vasárnapi kedélyes családi estén 
a kürtagok nagy számmal jelentek meg az ün
neplésre. Haitim Mátyás tb. elnök hangulatos 
megnyitó beszéde után Baross Sándor elnök 
szólott Békefi érdemeiről s e közben a képről 
lehullott a lepel. Szavalatok és a kör dalárdája 
tették változatossá a kedves kis estét.

—  Értesítés. A Székesfehérvári Tóvárosi 
Olvasókör41 tagjai és ezek családtagjai részére 
a városi színházban 4 darab támlásszéket. (I-sö

kasaink magyarázzák, — emlékét, (őrzi társaskö
rünk. S most eyy ország készül hatalmas ünne
pélyre, az ország előkelői állanak ide, hogy 
tanúságot tegyenek az ö nagysága előtt . . .

. . .  A lángész sorsa beteljesült . . .
A Vörösmarty-kör e nagy hódolás előtt 

intim ünnepélyre hívta össze tagjait. Mit mond
jam ki nevét? — mindnyájan tudjuk — nagy 
lélek, Vörösmartynak előkelő művész ecsetjével 
festett arczkópével lepte meg körünket s mi 
ezennel átadjuk e képet a nagy közönség sze
retetteljes tüntetésének . . .

Köszönet annak, ki minket a mi közszele
in ünk központjának arczkópével megajándékozott!

Maradjon fenn e kép, mig magyar lesz 
Magyarország! Látásán nevelődjenek a mi nem
zedékeink ! Tőle tanulják szeretni a hazát! Vál
jék vezérükké az ö szava: „rendületlenül44.

Ú J D O N S Á G O K .
~- A kereszténység ünnepe Rácz-Almáson.

Szivet-lelket emelő hazafias ünnepe volt vasár
nap Rácz-Almás keresztény népének. A  község 
polgárainak áldozatkészsége egy szép nemzeti 
zászlót szerzett a kath. körnek. E lobogó fehér 
szövetébe Barcza Oábomó urnö fáradhatatlan 
keze gyönyörűen belekimezte e jelmondatot: 
„Hitünkért és Hazánkért! ■— 11HH).“ Eérje pe
dig Barcza Gábor, nyug. kir. it. táblai biró egy 
aranynyal díszített szép selyem szalagot ajándé
kozott a lobogóra. Vasárnap délelőtt ......
fel a zászlót Pödör István helybeli

lyiségében kitett ivén lehet, előjegyzést eszkö
zölni vagy a telefont /!>4, szám) is igénybe 
venni. Az előjegyzett jegy, illetve jegyek idejé
ben való kézliezjuttatása iránt a kör‘háznagya 
intézkedik. Egyben felkéri a kör igazgatósága 
a t. tagokat, hogy a színészetet pártoló ezen 
kísérletét támogatni, és színházlátogatások al
kalmával a kör által bérelt helyeket szívesked
jenek igénybe venni.

—  A Vörösmarty-ünnep rendező-bizottsága 
gróf Zifhy Jenő elnöklete alatt vasárnap d. e. 
11 órakor ülést tartott, mélyen a már régebben 
kibocsájtott. programul változásait tárgyalták. 
A kibocsátott programm annyiban változott, 
hogy f. hó bO-án a Kápolnás-Nyékre érkező 
vendégeket Vértessy József helyett Huszár Ágost- 
alispán fogja üdvözölni Pénteken este a szín
házban alkalmi előadás lesz.

—  A közönség, figyelmébe. A  Vörösmarty 
Mihály születésének százéves évfordulója alkal
mával rendezendő közebédre vonatkozólag felké
rettünk aunak a közlésére, hogy az ez ügyben 
történt intézkedések, jelentkezések érvénytele
nek, s félköreinek úgy a megye, mint a város 
polgárai, hogy a mennyiben azon rósztvenni 
óhajtanak, a 12 korona elöleges lefizetése mellett 
Havranek József polgármesternél / .  hó 30-ig je 
lentkezzenek.

—  Névmagyarosítások. Kiskorú Fucks Zol
tán és János helybeli lakosok vezetéknevüket 
„Farkas44-ra, —  Eislifcer Miklós ondódi szüle

szentelte fcésü> budapesti lakos vezetéknevét belügymi-

banos lelkes es mely hatást keltő beszéd kísére
tében. Fölemelő látvány volt, mikor a karit, 
férfiak, a kör tagjai, hosszú sorban az uj lobogó 
alatt a ‘körből a templomba vonultak s ott a 
zászló körül u szentélyben helyet foglaltak. Az 
ünnepély második része délután 5 órakor folyt 

®gy keresztény vendéglő nagytermében, mi
után a kör helyisége szűknek bizonyult a nagy 
közönség befogadására. Lelkes, gyújtó szavala
tok s fölolvasások hangzottak el. Az arezok ég
tek a lelkesedés tüzótöl, mikor egy ifjú, Simon 
István elszavalta Miudszeuty vesékig ható szó
zatát a „Szentek unokáihoz.14 A község egyik 
legderekabb ifjú gazdája, Karács András, Gyürky 
Ödönnek „Föl hivő nép44 ez. remek ódáját adta 
elő nagy hatással. Paczona István, volt huszár- 
kapitány, a montabellói csatának egy érdekes 
részletét olvasta föl a jelenlevők nagy érdeklő
dése mellett. Majd <4 teritókü kedélyes társas
vacsora következett le! Kés felköszöntökkel fűsze
rezve. A  szép keresztény ünnep mély benyomá
saival csak szilárdította a hithü ráczalinásiak 
összetartását.

n|e_ j uiszteri engedélyijei „Elek“ro változtatták.
—  Tolvaj perecesek. Vizes Sándor és Né

met Imre budapesti pereczesek átráudultak vá
rosunkba. nem pereezor árulni, hanem egyébként 
szerencsét próbálni. Meg is kezdték működésü
ket tegnap délelőtt fényes nappal s az első kí
sérletet siker koronázta. Ugyanis a Weisz és 
Freud ezég kereskedése előtt levő ruhanemüek- 
böl két téli kendöt s egy téli inget elloptak. A 
rendőrség még délelőtt értesült a történtekről s 
Szeitl rendőr szorgos kutatása s tapintatos nyo
mozásának köszönhető, hogy a két ficzkó már 
tegnap délután lépre került. A lopott ruha- 
nemüeken már ekkor túladtak; az egyik vevő 
özv. Weisz Hermanné gyümölcs-utczai lakó- a 
ki potom árért jutott az egyik kendőhöz <, ing
hez. Folytatása a járásbíróságnál kö’i-^kezik.

—  Hormonok. Magyarországai. Észak-Ame- 
rikaban, a nagy sóstavak ‘vidékén a nagyhírű 
Mormon próféta megállapította a többnejüek fe- 
lekezetét, melynek az Újvilágban sok hívői van
nak. Aki hány feleséget el bír tartani a vagyona 
szerint, annyit tarthat. Most azt a kétségtelenül 
sokakat érdeklő hirt veszszük, hogy a többnejű

szektát Magyarországon is terjeszteni kezdik. Te- 
mesvárott ugyanis néhány nap óta a mormon 
vallás két apostola időzik. A két gentleman az 
Észak-Amerikaban élő, a soknejüségnek hódoló 
hitfelekezet misszionáriusaként működik. Az egy ik 
Berlinből, a másik Szófiából sjött és oly czélból 
telepedtek le Temesvárt, hogy hitközséget alapít
sanak; Azért választották Temesvárt, mert e vá
rosban a baptisták nagy sikereket értek el és 
mert az egyik misszionárius jécsai (Torontál vár
megyei) születésű' és onnan vándorolt ki Ameri
kába. A, temesvári rendőrség mindkettővel jegy
zőkönyvet vett föl és arra vonatkozó bejelenté
süket, hogy Temesvárott egy mormon-községet 
alapítanak, a vallás szabad gyakorlatáról szóló 
törvény értelmében, vallási dogmáik felülvizsgá
lása végett a belügyminisztériumhoz fölterjesz
tette. Mig megérkezik a leirat, addig a sokne- 
jüség lelkes apostolai (és mások is) egyelőre kény
telenek magukat a türelem erényeiben gyakorolni.

—  Uj távbeszélő-előfizetők. A  helybeli vá
rosi hálózat távbeszélő előfizetői közé a cs. és 
kir. katonai csapatkórház 95. sz. és dr. Palánszkg 
Miklós városi kér. orvos 96. sz. alalt bekap
csoltattak.

—  Kérelem Székesfejérvár sz. kir. 
város polgáraihoz! Szab. kir. városunk 
falai között 1900. deczember 1-én magasz
tos, hazafias ünnepet ül a magyar nem
zet; ünnepli halhatatlan nagy fia, a le
tűnt század első felének forrongó füzé
ben, csodás magaslatra emelkedett köl
tészetének soha nem halványulj fényben 
ragyogó lantosa: Vörösmarty Mihály szü
letésének egyszáz-éves fordulóját. Ez al
kalommal az orszság szivéből és minden 
részéből, nagyszámú, előkelő közönség 
seregük ide, ahol nagy .költője mint gyer- 
mekifju fenséges számyalásu lelkének 
első benyomásait nyerte s ahol dicsősé
gét szobra örök időkre hirdeti, ide sereg
ük azért, hogy velünk együtt érezve, le- 
rójja hódolata adóját Vörösmarty Mihály 
emléke iránt. Büszke öröm tölti el lel
künket, hogy az itt lezajló országos 
ünnepély is, a nemzetnek, nagyjai iránt, 
szivéből sugárzó örök szeretet megnyil
vánulása lesz — ép ezért, 1900. évi de
czember hava 1-ének városunkat diszben 
kell találnia, hogy polgárságának az ünnep
lésben egy szív  és lélekkel való részvételét 
külsőleg is kifejezési-e juttassa. Ezért 
tehát kedves, polgártársaim! jól ismert 
hazafias érzelmetekre bizton számitok, 
midőn azt kérem: ragadjatok meg min
den lehető alkalmat lelkesedéstek tolmá
csolására ama napon s különösen, háza
itokon lobogjanak a zászlók már deczem
ber 1-ét megelőző naptól 8 napon át. 
deczember 1-én délután i/a6-tó! 7 óráig 
pedig világítsátok ki ablakaitokat. Hadd 
hirdesse a lobogó zászlók dísze s abla
kaitok kigyuló világa, hogy Vörösmarty 
Mihály emléke köztünk nemcsak ércz- 
szobrában, de mindnyájunk szivében is 
él. Székesfejérvár. 1900. évi november 
hó 24-én. Havranek József, polgármester. 
Dr, Kerekes Lajos, jegyző.

—  Meghívó. A  sztejérvári hivatalnokok 
„Otthona44 megalakítása tárgyában f. évi novem
ber 19-ón csütörtökön esti 5 órakor a Káiozi 
vendéglő helyiségében előértekezlet fog tartatpi, 
melyre az érdeklődök azzal' hivatnak meg, hogy 
az „Otthon44 czélja a tagok erkölcsi, szellemi és 
anyagi érdekeinek előmozdítása, részükre kölcsö
nök és segélyek nyújtása, ingyenes gyógykezelés, 
a szellemi és társadalmi életnek felolvasások, és 
estélyek tartásával leendő ébrentartása, takarék, 
hitel- és fogyasztási szövetkezet,létesítőre, nyug
díj-alap alakítása, mely a nyugdíjba lépett ta
goknak elvesztett lakbér illetményét pótolja,
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—  Felhívás a helybeli jót. nöegylet összes 
Tagjaihoz! A  költőkirály Vörösmarty -Mihály 
kegyeletes emléké iránt, 100 éves születése év
fordulóján háláját a helybeli jótékony nőegylet

• azzal rója le, hogy a folyó évi deczember 1-én 
tartandó ünnepély alkalmával- szobrára koszorút 
helyez. Felkéretnek az egylet összes tagjai, mi
szerint a koszorú költségeihez bármily csekély 
adományt f. évi november hó 28-áig Bee Ist
vánná pénzpáznokhoz beküldeni szíveskedjék. 
Az adományok a helyi lapokban névszerint 
nyugtáztatnak. A jótékony nmjylct választmánya.

—  Méltó dicséret. Az uj megyei kórházba 
a konyha felszereléseket Schlammadinger Alajos 
wskereskedése, az üveg- és porczelán-nemüeket 
Schnetzer Nándor kereskedése szállította. Mellet
tük az átvevő bizottság külön nagy elismeréssel 
és dicsérettel szóllott Nagy József székesfejér- 
vári asztalos mesternek a kórház számára szál
lított munkáiról. Ez a dicséret valóban érdemes 
emberre szállott, a ki ügyességével, szorgalmá
val, lelkiismeretességével mindenkor díszére vá
lik a fejérvári iparosoknak. A ki Nagy Józsefét 
és az ö működését ismeri, mindenkor igazat 
fog ebben 'az átvevő bizottságnak adni.

—  Lopás a vidéken. F. hó 25-én — mint 
seregélyesi levelezőnk Írja — Bokros József 
ottani lakos lefekvés előtt kellőleg körüljárta a 
háza tájékát, s mindent a legnagyobb rendben 
talált. Másnap azonban szomorú reggelre virradt, 
a kamráját ugyanis feltörve találta, a honnan 
egynémely apróságon kívül eltűnt, hét zsák 
búza is. Jelentést tett a csendürséguél a lopás
ról s bár a nyomozást nyomban foganatosítot
ták a legszélesebb körben, a tettest elfogni 
mindeddig nem sikerült.

Színház.
-  Szombat november 24.

A mai nappal, a hosszú nyári szünet után 
újból megnyíltak színházunk kapui, s Halmay 
Imre színigazgató a magára vállalt feladat tel
jesítését, a mi nem kevesebb, mint ^városunk 
közönségének a Mtízsák majd pajkos, majd 
komoly játékaival hasznos és kellemes szórakozást 
nyújtani egy színi évadon keresztül. Midőn üd
vözöljük öt és társulatát e nemes hivatás betöl
tésének megkezdésekor, egyszersmind azon 
óhajunknak adunk kifejezést, hogy vajha a mű
vészetek elé tűzött czélt: gyönyörködtetve ter
jeszteni a szép és jó  szeretetét, soha szem elöl 
ne tévesztené. .Részünkről mindig az ügyhöz 
méltó érdeklődéssel követendjük működésűket, 
s ha a helyes útról le nem térnek, az elismerés
sel nem maradunk adósok.

E gy igen helyes dolgot mindjárt a kezdet
kor tapasztalhatunk, s ez a műsor komolysága. 
Az első heti műsor azonnal elárulja azt. hogy 
az uj színigazgató nem Szalkay-leie újdonság- 
vadász, s felbátorít arra a reményre, hogy nem 
fogja nyakunk közi zúdítani a Kisfaluul színház 
összes újdonságait egyetemben a Kövessy-féle 
fővárosi életképekkel. Ez már maga igen jó 
ajánlólevél Halmay részére, nem is említve 
azokat az egyéb jó  tulajdonságokat, miket 
társulat az első előadáson elárult, nevezetesen a 
lelkiismeretes betanulást,, ügyes öszjátékot 
rendezést. Ezek mind kom oly. törekvés jelei, 
nálunk ez a fő. Lenne bárminő rossz is a tár
sulat, —  a minthogy nem az —  a most említett 
előnyei előkelő állást biztosítanak számára a 
vidéki szinésztársulatok között, feltéve termé
szetesen, ha mindvégig hü marad a kezdethez.

Az első estén Dóczi Lajos „Utolsó szerelem11 
czimü poetikus vigjátékában mutatkozott be a 
társulat. Bár az első előadás után megállapodott 
véleményt mondani bajos dolog, annyit mégis 
tapasztalhattunk, hogy a társulatnak, —  
mint minden vidéki társulatnak, —  vannak 
ugyan gyengébb tagjai is, de kiváló -erőkben 
nem szűkölködik. Ezek közé tartozik F. Lányi 
Irma,' t in ó i jobb drámai színésznő nem igen 
volt még nálunk.'' Mindjárt első jelenésében meg
nyerte a közönség tetszését kellemes előadásával, 
erőltetés nélküli finom játékával, mely különös

sen az utolsó felvonásbeli nagy jelenétében 
aratott legszeb sikert. Ahhoz, hogy a művésznő 
megérezze azt, hogy a vígjáték könnyebb szel
leme nem engedi meg még a szomorúbb és szinte 
tragikusnak látszó jelenetekben sem a drámai 
erővel való operálást, nem kevés intelligenczia 
kell s ez F. Lányi Irmánál nem hiányzik. Meg
vagyunk már szokva ahhoz, hogy a mi művész
nőink nem igen szalasztják el az ilyen alkalma
kat drámai erejök teljes mérvben való kifejtésére. 
Annál kellemesebben lepett meg tehát F. Lányi 
Irmánál az a finom tapintat, inelylyel a vígjá
ték szellemét megérezve, tartózkodott minden 
erősebb drámai kifakadástól és pózolástól, meg
őrizvén mindvégig ázt a könnyedséget, a mi a 
vígjáték sajátja s —  sejtetni engedi, —  hogy 
mindezt nem kell komolyan venni, hiszen 
úgyis jóra fordul majd minden. —  E jelene
tében F. Lányi Imre kifejtett művészi ízlé
sének és ügyességének tanujelét adta. —  A 
nők közül különösen Fóti Fridát kell még 
kiemelnünk, a ki Duezi apród szerepében igazán 
kedves alakítást adott. Lőrimzi, Erzsikéből iDrti- 
geth Mária) is jó  szinésznö lesz még, ha arról 
az álmatag szeutimentalizmusról. a mi aívzán és 
mozdulatain visszatükröződik, le fog szokni. — 
Ügyes volt Szatmáriné is, a kit azonban úgy 
látszik, kifelejtettek a szinlapról. — A férfiak 
közül különösen Halmay Innv adott jó  alakítást 
iLajos király); Déri Béla Laczfi Ajmr Istvánt 
régi ismerősünk, úgyszintén Tisztiig Miksa 
t'esatlós) is, ki már néhány évvel ezelőtt volt 
nálunk s úgy látszik jó  humorában nem lett 
hűtlen magához. Csak Szatmári Lajossal i (Ycco) 
nem voltunk megelégedve; oly erősen dekluinált 
és pózolt* a tragédia legmagasabb eothurnusain. 
hogy valósággal félelmetes volt. Erről le kell 
szoknia, különben nem fogunk sok élvezetet 
találni a játékábau. — Summa snmmarum né
hány kisebb gyengeséget, leszámítva Halmay 
Imre elég jó  társulatot hozott magával.

— Vasárnap délután Szigeti régi jó  nép
színműve „A  vén bakancsos és jia a Jmszár“ ke
rült színre gyermek és népelöadácu! igen lelki- 
ismeretes előadásban, — este pedig üres páho
lyok mellett Géozy István népszínműve „Az 
ördög mátkája.11 Halmayué mutatkozott be a 
czimszerepben (Judith) s elmondhatjuk róla. 
hogy a szerepében lerakott kincset temperamen
tumos, kedves játékával s kellemes énekszátnai- 
maival felszínre hozta. Mint népszínmű énekes 
jól megállta a sarat, s alig hagyott kívánni 
valót maga után. Hálás szerepében F. Lányi 
Irma sok kedves jelenetet teremteti s méltán 
megérdemelte a gyakori tapsvihart, melyet, ara
tott, Meg kell emlékeznünk Tisztáiról, a ki 
Hirös Firtos Estyán alakításával állandóan ka- 
czagtatta a közönséget, Ferenczi. mint barito
nista erőteljes hangjával <xcellált., s énekszámai
val nagy tetszést aratott.

Hétfőn. Jókainak jelenetekre szedett regénye 
„Az arany ember“ ment igen hálás puplikum előtt 
leszállított helyárakkal, fóti Frida Noemiie, F. 
Lányi Irma Athalája, Karács Brazariesa és Halmay 
Krisztyán Tódora igen tetszett. Egyebekben a 
társulat drámai erőiről ugyanaz a benyomásunk, 
mint az üloíí estén. Csak még au ól győződ
hetünk meg. hogy komikájuk Szelényi I. kitűnő.

I r o d a l o m .
—  Religio-Vallás. A november 21-én meg

jelent 41. szám tartalma : Vezéreszmók és Tanul
mányok : SS. D. N. Leonis P. P. X III. Encyclica 
De Jesn Chhristo Redemtore. Még egyszer a 
Szent-Imre-Egyesiilet zászlószentelósi ünnepéről. 
— Egyházi tudósítások. —  Irodalom: Isten 
kertje, vagyis a szentek élete. —  Szűz Mária 
Rózsafüzór-Albuma. —  Vegyesek: Dicsőséges
imádság. —  Szabadkőműves propaganda. —  a  
kereszténység ünnepe a szatmári egyházmegyé
ben. ,—  Ajánljuk olvasóink figyelmébe e lapot, 
melynek előfizetési ára egész évre 20 korona.

—  Népies magyar Egyháztörténelem meg
jelent. Rég érzett hiányt pótol ezen könyv, 
midőn a magyar Egyház 900-os történelmét 
könnyed népies modorban bemutatja. Megjelentek 
nemzetünk történelmei, de amelyek Egyházunk 
magyarországi történelmévé! velősen, röviden, de

tanulságosan foglalkoztak volna, ilyen nem 
jelent meg. A  jelen kötet tárgyalja a magyar 
Egyház életét, kezdve öleink hitvallásától a 
legutóbbi napok eseményéig; így a régebben 
kiadott népies Egyháztörténelem I. II. TTT 
kötete méltó befejezést nyert. A  Népies Magyar 
Egyháztőrtéhelein csinos fűzött példánya 1 kor. 
40 fill. A  népies Egyháztörténelem I.. II., TTT 
kötetei együtt 3 kor. 50 fill. Igen ajánljuk ezen 
tartalmas munkát, a mely valóban a nép nyel
vén és a népnek íródott. Sac. e. ss. á 30.” A  
pénz elöfeges beküldése ellenében megrendelhető 
T. -Pelikán Krizsó kiadásában. Budapest, VII. k. 
Csömöri-ut 32.

Felelős szerkeszt&r €hdy Antali"

Húsz hektó ó-bor eladó! 
Bővebb értesítés nyerhető: 
Székesfehérvár, lókai-uteza 

4. szám.

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 

figyelmébe ajánlja gyártmányát az
ELSŐ MAGYAR

„SÜAGLIOL “ épitöíemez-gyár
TATA-Tf >YÁKOS.

A szabadalmazott, építőlemez, nyaralók1 
lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek áralakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és fagymentes, teljesen száraz mennye
zetek, boltozatok, keritésfa’ak. válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

Uj. gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer.
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

Beton és Cementáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.) sodrony- 
szövetbetétü betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások bármily 
átmérő vek, továbbá lá
bazati-kövek. lépcsők, 
kéméiiyfedkövek és ce
ment burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak. 
— • Istálló jászolokat, 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek

S Z V O B O D A
G Y U L A

építész.
TATA-TÓVÁROS.

HIRDETÉSEK  
felvétetnek 

jutányos áron
kiadóhivatalunkban.

(Iskola-utcza 4. sz.)
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fejérmegyei napló.

SCHUBERT és SCHLESINGER
DIVATÁRU HÁZA

SZÉKESRE JÉRVÁR, XÁDOR-üTCZA_____

>£ Karácsonyi Vásár, mely már most kezdődik és 
]|F tart 1901. január hó 1-ig.
((|f Legkedvezőbb alkalom karácsonyi és újévi ajándék
u l  tárgyak bevásárlására, de épúgy nagyobb bevásárlá

sok eszközlésére, mert raktárunk összes czikkei 1901. 
január hó 1-ig leszállított áron kerülnek eladás alá.

Karácsonyi árjegyzékünk:
minden sziliben Mi. ár

mintázatban mt. ár

méter ár

1 teli kabát szövet béléssel

1 téli kabát selyem béléssel

Mosó tianell minden szinb^n méter;

Színes barchetok jó  mosható minőség- j 

ben mt. á r .........................  20,22,26.

1 vég ezérna kanavászon
frt 4.50, 5.50, 6.50.

1 vég csinvat ágy huzatra frt 5.75, 6.75.
! Előbbi idény rád visszamaradt szin- 
: tartó mosókelmék mt. ár . . 18,20. 1 vég csinvat . . . . .frt 10.50.
: Piquet és batisztok legszebb szin és 
! mintázatban mt. á r ................  28,35. 1 vég vászon damask' . . . frt 11.50,

; 1 vég valódi Sehroll sitten 4 50, 5.50. 1 vég egész nehéz damask . frt 12.50.
i  1 vég creasz vászon kitűnő minö-
| s é g .....................................  6.50,7.50. Szövet, selyem, mosó flanell 

| és
kazán maradékok minden 

árban.
[1 vég Irlandi vászon 4.80,5.50,6 75.
11 vég valódi rnmburdi vászon 42 me- 
i té v e s ................ frt 21.— , 23.— , 28.— .

’o n f e c t i ő  o s z t á b

Téli gallérok előtt béléssel
frt 6.50, 8.50.

( •

1 karmantyú és bolier nerz 
szőrméből ............................. frt 3.50.

. Téli kör köpenyegek . . . .  frt 12.-—
1 karmantyú és bolier nutria 
sz ő rm é b ő l.........................• . frt 4.50.

Vidéki megrendeléseket pontosan teljesítünk. Vidékre mintákat bérmentve szívesen küldünk.

Kiváló tisztetettel

HL H L  B É R  T és S C H L  E  S I N  0 E  R.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székosfehérvárott/ískola-u. 4. sz.

/tes*’
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